
Управление образования администрации муниципального образования  

городского округа «Усинск» 

 «Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн администрацияса   

йöзöс  велöдöмöн  веськöдланiн 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" с. Усть-Уса  

Муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн 

«Общеобразовательнöй шöр школа» Усвавом сикт 

 

ПРИКАЗ 

от  26 марта  2023 года                                                                                                  №109 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных  на введение обновлённого 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с приказом УО АМО ГО «Усинск» от 20 марта 2023 года №306 «Об  

утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на введение 

обновлённого федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях МО ГО «Усинск» на 2023-2024 

учебный год», на основании приказа Министерствами просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 г.  №732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный  образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 

№ 413, с целью создания организационно-управленческих условий введения 

обновлённого федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования (далее ФГОС СОО) в 2023-2024 учебном году 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить План мероприятий, направленных  на введение обновлённого ФГОС 

СОО в МБОУ «СОШ» с. Усть-Уса на 2023-2024 гг. (приложение 1). 

2. Хозяинову Н.Н., заместителя директора школы по учебной работе, назначить 

школьным координатором, ответственным за сопровождение обновлённолго 

ФГОС СОО. 

3. Хозяиновой Н.Н. обеспечить реализацию плана мероприятий по введению 

обновлённого ФГОС СОО. 

4. Организовать работу по реализации  образовательной программы среднего общего 

образования  с 2023 -2024 учебного года в 10 классе в соответствии с ФГОС СОО с 

1 сентября 2023 года. 

5. Святохо М.А., заместителю директора школы по воспитательной работе 

разместить утверждённый документ на официальном сайте школы в разделе 

«Документы» в срок до 10 апреля 2023 года. 

4.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                   Е.В.Дьячкова 

 

С приказом ознакомлены:                                           

 



 

 

Приложение 1  

к приказу №109 от 26 марта 2023 года 

 

Утверждаю: 

Директор школы________________________Дьячкова Е.В. 

 

План мероприятий, направленных  на введение обновлённого ФГОС СОО 

в МБОУ «СОШ» с. Усть-Уса на 2023-2024 гг 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

 

1.Организационно-управленческое обеспечение 

 

1.1 Разработка и 

утверждение  Плана 

мероприятий, 

направленных  на 

введение обновлённого 

ФГОС СОО в МБОУ 

«СОШ» с. Усть-Уса на 

2023-2024 гг  

До 10 апреля 

2023 года 

Рабочая группа 

Администрация 

школы 

Размещение на сайте 

школы Плана 

мероприятий, 

направленных  на 

введение 

обновлённого ФГОС 

СОО в МБОУ 

«СОШ» с. Усть-Уса 

на 2023-2024 гг 

1.2 Участие в совещаниях  

УО АМО ГО «Усинск» 

по вопросам введения 

обновлённого ФГОС 

СОО  

По плану УО Дьячкова Е.В. Участие в 

совещаниях 

1.3 Участие в 

республиканских 

мероприятиях  по 

вопросам введения 

обновлённого ФГОС 

СОО: семинары, 

вебинары, мастер-

классы, круглые столы, 

информационные и 

стратегические сессии 

В течение года Хозяинова Н.Н. Информационные и 

методические 

материалы 

1.4 Участи в мониторинге 

готовности школы к 

введению обновлённого 

ФГОС СОО (готовность 

педагогических 

работников, 

соответствие 

требованиям 

обновлённых ФГОС 

МТО, библиотечного 

фонда) 

Август 2023 

2023 года 

Заместитель 

директора 

школы по 

учебной работе 

Хозяинова 

Н.Н., 

заведующий 

библиотекой 

Манзадей О.А. 

Материалы 

мониторинга 

 



2.Работа с педагогами 

 

 

2.1. Повышение квалификации педагогов 

 

2.1.1 Участие педагогических 

работников в практико-

ориентированных 

курсах повышения 

квалификации 

Апрель-июнь 

2023 года 

Заместитель 

директора  по 

учебной работе 

Хозяинова Н.Н. 

Приказ об участии в 

практико-

ориентированных 

курсах повышения 

квалификации 

2.1.2 Организация 

наставничества по 

вопросам введения 

обновлённого ФГОС 

СОО 

В течение года Заместитель 

директора  по 

учебной работе 

Хозяинова Н.Н. 

Приказ, 

аналитическая 

справка 

 

2.2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов  

 

2.2.1 Выявление, обобщение 

успешных практик 

педагогов по введению 

обновлённых ФГОС 

2023-2024 

учебный год 

Администрация 

школы 

Открытые уроки, 

работа по программе 

наставничества в 

школе 

2.2.2. Функционирование 

раздела по введению 

обновлённых ФГОС на 

сайте школы 

В течение года Святохо М.А., 

заместитель 

директора 

школы по 

воспитательной 

работе 

Размещение 

информации на сайте 

школы 

 

3. Мероприятия по информационному сопровождению введения обновлённых ФГОС СОО 

 

3.1. Организация и 

проведение 

родительских собраний 

по вопросам введения 

обновлённых ФГОС 

Май-сентябрь 

2023 года 

Заместитель 

директора  по 

учебной работе 

Хозяинова Н.Н. 

Протоколы 

родительских 

собраний 

3.2 Подготовка и 

размещение на 

информационных 

ресурсах школы 

материалов по вопросам 

введения обновлённых 

ФГОС СОО 

2023-2024 

учебный год 

Святохо М.А., 

заместитель 

директора 

школы по 

воспитательной 

работе 

Размещение 

информации на сайте 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		01.02.2022 г.
	2023-04-09T17:25:45+0300
	МБОУ "СОШ" с. Усть-Уса
	Дьячкова Екатерина Валериановна




